PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 06 — PE N° 14/2012

Considerando o posicionamento enviado pela area técnica desta CGU-PR, segue
abaixo a resposta ao Pedido Esclarecimento n° 06 — PE n° 14/2012:

QUESTIONAMENTO: Quantos Pontos de fungdo sdo estimados para o item 1 -
tecnologia java para manutencdo de sistemas e para novos sistemas? Quantos
Pontos de fungéo sdo estimados para o item 2 - tecnologia dotNet para manutencao
de sistemas e para novos sistemas?

RESPOSTA: Tanto para o item 1 — tecnologia Java, quanto para o item 2 — tecnologia
dotNet, ndo ha percentual definido para desenvolvimento de novos sistemas e para
manutencao de sistemas legados. Estimamos aplicar os recursos contratados, em sua
maioria, em projetos de novos sistemas, conforme citado no item 3 (Justificativa do
Volume Contratado) do Termo de Referéncia, Anexo | do Edital. Entretanto,
reservamo-nos o direito de aplicar parte destes recursos em projetos de manutencgao,
conforme necessario.



